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ABSTRAKT

System arrangement civil protection as part of municipality.

This work is focused on questions concerning the foundation of the Civil

Protection Establishment as a part of municipalities. The Civil Protection Establishment

is one of the tools to fulfil tasks stated by law in the field of population protection.

In spite of the fact that there is possibility to found and run the Civil Protection

Establishment this possibility is used very rarely by a organizer.

The presented bachelor work deals with the population protection in the

Czech Republic and describes the system of organization of the population protection

in some European countries. In the case of the Czech Republic there are described

mainly tasks of municipalities in the field of the population protection, especially then

the foundation of the Civil Protection Establishment. Main attention is focused on the

way of realization of the Population Protection Institute.

For the bachelor work processing two hypotheses were stated, these were:“ For

foundation of the Civil Protection Establishment it is convenient to use the members of

Voluntary Fire Rescue Service in municipality“ and „ For foundation of the Civil

Protection Establishment it is convenient to conclude agreements between another legal

entity or physical entity“.

Purpose of the presented bachelor work is to give complete survey about ways

of foundation of the Civil Protection Establishment in the Czech Republic including the

solution proposal of this task. Provide results of the work to the Fire Rescue Service

in the South Bohemia Region as basis for planning in the field of foundation of the Civil

Protection Establishment on the territory of the South Bohemia Region.

In the conclusion of the bachelor work some problems are pointed out that can

possibly arise in the process of foundation of the Civil Protection Establishment

including solution proposals of these problems. On the base of evaluation of found facts

the first hypotheses was prefered, it means that for foundation of the Civil Protection

Establishment it is convenient to use members of Voluntary Fire Rescue Service.
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ÚVOD

Práce je zaměřena na problematiku týkající se zřízení zařízení civilní ochrany

jako součást obcí. Zařízení civilní ochrany je jedním z nástrojů pro plnění zákonem

stanovených úkolů v oblasti ochrany obyvatelstva. Přesto, že existuje možnost zřizovat

a provozovat zařízení civilní ochrany, je zřizovateli velmi málo využívána.

Předkládaná bakalářská práce pojednává o ochraně obyvatelstva v České

republice a popisuje systém organizace ochrany obyvatelstva v některých evropských

zemích. V případě České republiky jsou popisovány hlavně úkoly obcí v oblasti

ochrany obyvatelstva, zejména pak zřizování zařízení civilní ochrany. Hlavní pozornost

je věnována způsobu realizace tohoto institutu ochrany obyvatelstva.

Pro zpracování bakalářské práce byly stanoveny dvě hypotézy, a to: „Pro zřízení

zařízení civilní ochrany je výhodné využít členů jednotky sboru dobrovolných hasičů

v obci“ a „Pro zřízení zařízení civilní ochrany je výhodné uzavřít dohody mezi jinou

právnickou osobou, nebo podnikající fyzickou osobou“.

Smyslem předložené bakalářské práce je podat ucelený přehled o způsobu

zřizování zařízení civilní ochrany v České republice včetně návrhu řešení tohoto úkolu.

Závěry práce poskytnout Hasičskému záchrannému sboru Jihočeského kraje jako

podklad pro plánování v oblasti zřizování zařízení ochrany obyvatel na území

Jihočeského kraje.

V závěru bakalářské práce je poukázáno na některé problémy při možném

zřizování zařízení civilní ochrany včetně návrhů řešení těchto problémů. Na základě

vyhodnocení zjištěných skutečností bylo přikloněno k první hypotéze, a to že pro

zřízení zařízení civilní ochrany je výhodné využít členů jednotky sboru dobrovolných

hasičů.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Civilní ochrana v historii po současný stav

Pod pojmem ochrana obyvatelstva byl v historii spojován s dalšími pojmy, např.

civilní ochrana, civilní obrana a obrana obyvatelstva. I když byly tyto pojmy

podmíněny dobou ve které byly používány, byly vždy sdružovány činnosti a úkoly,

které dnes zahrnujeme do pojmu ochrany obyvatelstva. V dalších kapitolách mé práce

jsou tyto názvy používány ve vztahu v historické době, kterou popisuji, ale úkoly

spojené s pomocí obyvatelstva při následcích mimořádných událostí, nebo ozbrojených

konfliktů jsou stejné bez ohledu na název.

1.1.1 Vznik civilní protiletecké ochrany do roku 1940

Pohledem do minulosti lze zjistit, že o ochranu obyvatelstva se Československá

republika začala zajímat již od svého vzniku. Již v prvopočátku byla ochrana

obyvatelstva směřována proti vzdušnému napadení. Začínaly vznikat branné organizace

a spolky, jejichž úkolem bylo organizovat ochranu obyvatelstva proti leteckým

a chemickým útokům.

Od roku 1930 zahájila svou činnost Ústřední obrana obyvatelstva, která spadala

pod kompetence Ministerstva národní obrany. Jednalo se o organizaci, v které byli

začleněni dobrovolní pracovníci Červeného kříže, hasiči, pracovníci tělovýchovných

organizací a skautských oddílů. Úkolem členů bylo provádět zejména protiletecké

pozorování, pomáhat při vojenských cvičeních a pořádat přednášky na téma protiletecké

ochrany. Plněním těchto úkolů byl položen základ pro vytvoření zákona č. 82 Sb.,

o ochraně a obraně proti leteckým útokům, ze dne 11. dubna 1935. Tímto se datuje

vznik organizace Civilní protiletecké ochrany, čímž začíná dlouholetá historie

organizovaného plnění úkolů ochrany obyvatelstva na našem území.

Tento zákon převedl úkoly plněné dobrovolníky, na příslušné orgány státní

správy a stanovil i další úkoly, které dobrovolníci nebyli schopni realizovat. V této době
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došlo k hospodářskému oživení po celosvětové krizi a zejména k nástupu nacistů

v sousedním Německu. Bylo zřejmé, že Němci své politické cíle budou prosazovat

s pomocí ozbrojených sil i mimo své území. Z tohoto důvodu byl dne 8. dubna 1938

upraven zákon o ochraně a obraně proti leteckým útokům zákonem č. 75 Sb. Touto

úpravou byla stanovena opatření před leteckými útoky pro jednotlivé kategorie obcí.

Zabezpečováním ochrany obyvatelstva bylo pověřeno Ministerstvo vnitra,

které v dané věci úkolovalo orgány veřejné správy. Tyto orgány pak metodicky

usměrňovaly, řídily a kontrolovaly činnosti v dané oblasti. Byly tvořeny plány

pro nezbytná ochranná opatření a zabezpečování materiálu. Mezi hlavní úkoly patřilo

zabezpečit obyvatelstvo plynovými maskami a zajistit dostatečný počet veřejných

úkrytů. Za řádné provedení příprav civilní protiletecké ochrany byl odpovědný starosta

obce. Potenciální nebezpečí napadení se týkalo především velkých měst, kde byly

průmyslové podniky a jiná zařízení, které byly důležité pro obranu státu. Z tohoto

důvodu se ustanovoval a proškoloval orgán protiletecké ochrany, zpracovával ochranný

plán a provádělo cvičení protiletecké ochrany. Každý podnik měl za povinnost

ustanovit, vybavit a vycvičit pořádkové, požární, zdravotnické a sanační jednotky.

Taktéž bylo zapotřebí ustanovit odborné pracovníky, kteří byli odpovědni za zásobování

všemi druhy energie a za funkčnost inženýrských sítí.

1.1.2 Období okupace v letech 1940 - 1945

Organizace Civilní protiletecké ochrany fungovala do roku 1940, kdy jako celek

přešla na protektorátní policii. Protektorátní policie zabezpečovala součinnost

Červeného kříže a požárních jednotek. V polovině roku 1941 byly složky protektorátní

Civilní protiletecké ochrany podřízeny římskoněmeckým složkám a začleněny

do Luftschutzu. Tímto opatřením byly zrušeny všechny vydané předchozí zákony

týkající se ochrany obyvatelstva a vstoupily v platnost nařízení Luftschtzu. Německo

mělo mimořádně obsáhlé právní normy k protiletecké ochraně jako součást zemské

obrany. Jejím úkolem bylo chránit stát před následky nepřátelských leteckých útoků.

Z tohoto důvodu musela být v Protektorátu přijata stejná opatření.
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1.1.3 Poválečný vývoj civilní ochrany v letech 1945 - 1951

Po skončení II. světové války začala vznikat představa dalšího pokračování

poválečné spolupráce vítězných mocností, čímž se utužovala studená válka mezi

západem a východem. Ministerstvo vnitra provádělo organizovanou likvidaci civilní

protiletecké ochrany, jejich staveb, zařízení a zbytků původní organizační struktury.

Toto mělo za následek neposkytování zabezpečení obyvatelstva před následky

nepřátelského vzdušného napadení.


[…]


dekontaminace terénu, zabezpečení ukrytí osob ve stálých úkrytech a pro zabezpečení

výdeje prostředků individuální ochrany.47

5.6 Odborná a zdravotní způsobilost personálu zařízení civilní ochrany

Odborná připravenost personálu zařízení civilní ochrany je stanovena v § 3

vyhlášky č. 380/2002 Sb. k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva. Jedná se

o teoretickou, nebo praktickou přípravu. Jedná se o malé množství hodin, které je

prováděno jednou za dva roky. Pokud by se jednalo o zřízení zařízení civilní ochrany,

kde se jedná o zřizovatele jiné právnické osoby nebo podnikající fyzické osoby, tato

příprava je po odborné a praktické stránce velmi mizivá oproti členům sborů

dobrovolných hasičů. Podle vyhlášky Ministerstva vnitra č. 247/2001 Sb. o organizaci

a činnosti jednotek požární ochrany a zákona č. 133/1985 Sb. o požární ochraně, ve

znění pozdějších předpisů, se musí každý člen sboru dobrovolných hasičů zúčastnit

odborné přípravy, do které spadá odborná, tělesná, prověřovací a taktická příprava.

Tělesnou přípravou je zapotřebí dokázat fyzickou zdatnost a rozvoj pohybovaných

47 Odborná rada prevence MSH hl. města Prahy. Zásady tvorby a metodiky postupu zřizování zařízení
civilní ochrany. (online) http://www.mshpraha.cz/preven.htm, 25. březen 2009.
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vlastností, které jsou důležitým faktorem v praxi při zásahu jednotek. Pro každý

kalendářní rok stanoví ministerstvo za tímto účelem plán zaměření odborné přípravy.

Problematika zdravotní způsobilost členů sboru dobrovolných hasičů je řešena

zákonem č. 133/1985 Sb. o požární ochraně a nařízením vlády č. 352/2003 Sb.

o posuzování zdravotní způsobilosti zaměstnanců jednotek hasičských záchranných

sborů a členů jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí nebo podniků. Těmi právními

normami je stanovena povinnost zdravotní způsobilosti a stanovení preventivních

zdravotních prohlídek. Zdravotní způsobilost členů zařízení civilní ochrany není nikde

stanovena. V personálním složení zařízení civilní ochrany by měly být osoby, které

budou jak po fyzické, tak psychické stránce zdatní ustát svých povinností při výkonu

své činnosti. U zřizovatelů zřízení zařízení civilní ochrany, kde se bude jednat o jinou

právnickou osobu nebo podnikající fyzickou osobu tak může dojít ke skutečnosti,

že personál zařízení nebude schopen při svém nasazení plnit řádně úkoly ze zdravotních

důvodů. Z tohoto důvodu by bylo účelné více rozšířit právní normy týkající se otázky

po odborné a zdravotní způsobilosti a to právě u zřizovatelů mimo obec.
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6 ZÁVĚR

Ve své práci s názvem „Zřízení zařízení civilní ochrany jako součást obcí“ jsem

se věnoval nejprve historii vzniku civilní ochrany v České republice po současnost

a následně popsal systém organizace ochrany obyvatelstva v některých evropských

zemích. V případě České republiky jsem se soustředil na úkoly obcí v oblasti ochrany

obyvatelstva a následně zejména na zařízení civilní ochrany. Hlavní pozornost jsem

věnoval způsobu zřízení zařízení civilní ochrany jako součást obce určené k ochraně

obyvatelstva, při které jsem si stanovil dvě hypotézy. První hypotéza zní „Pro zřízení

zařízení civilní ochrany je výhodné využití členů jednotky SDH v obci“ a druhá

hypotéza zní „Pro zřízení zařízení civilní ochrany je výhodné uzavřít dohody mezi jinou

právnickou osobou, nebo podnikající fyzickou osobou“.

Prostudováním dostupných materiálů jsem dospěl k několika závěrům,

které jsem zmínil ve své diskuzi. V diskuzi jsem zejména poukázal na problematiku

nevhodného názvu zřizování zařízení civilní ochrany a problematiku týkající se odborné

a zdravotní způsobilosti personálu zařízení civilní ochrany. Dle mého názoru samotný

název zařízení civilní ochrany vyvolává zavádějící myšlenku o budovách či technických

strojích, nikoliv však skutečnost, že se jedná o organizovanou skupinu osob plnící úkoly

civilní ochrany. U problematiky týkající se odborné a zdravotní způsobilosti personálu

zařízení civilní ochrany jsem dospěl k závěru, že sbory dobrovolných hasičů zřizované

obcí jsou po této stránce více školeni a je nad nimi brán i větší dohled po zdravotní

stránce. U dalších zřizovatelů mimo obce není vůbec právně stanovena zdravotní

způsobilost a odborné přípravě je věnováno minimum hodin s periodou několika let.

Těmito zjištěnými skutečnostmi se přikláním k hypotéze, že pro zřízení zařízení

civilní ochrany je výhodné využití členů jednotky sboru dobrovolných hasičů v obci.

Smyslem předložené bakalářské práce je podat ucelený přehled o způsobu

zřizování zařízení civilní ochrany v České republice a závěry práce poskytnout

Hasičskému záchrannému sboru Jihočeského kraje jako podklad pro plánování v oblasti

zřizování zařízení ochrany obyvatel na území Jihočeského kraje.
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9 SEZNAM ZKRATEK
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CO Civilní ochrana

ČNR Česká národní rada

ČSFR Česká a Slovenská Federativní Republika

ČSSR Československá socialistická republika

EU Evropská unie

GŘ Generální ředitelství

HZS Hasičský záchranný sbor

IZS Integrovaný záchranný systém

MV Ministerstvo vnitra

NATO North Atlantic Treaty Organisation

PO Požární ochrana

SDH Sbor dobrovolných hasičů