POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Libor Piksa
Studijní obor: Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
Oponent bakalářské práce: ing. Petr Kotinský, Ph.D.
Katedra:
Název bakalářské práce: Zřízení zařízení civilní ochrany jako součást obcí
.....
- Volba tématu:**
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autor ve své práci popsal historii vzniku civilní ochrany v České republice, systém organizace civilní ochrany ve vybraných evropských zemích. V rámci podrobnějšího popisu systému v České republice se zaměřil na úkoly obcí v oblasti ochrany obyvatelstva a zařízení civilní ochrany. V analyzní části využil vhodně informační zdroje, které uvádí přehledně v seznamu použitých zdrojů a v zápatí příslušné stránky.

Cíl práce, který si student vytknul z velké části také naplnil. Pouze o návrhu systému řešení zřizování zařízení civilní ochrany v obcích na území Jihočeského kraje se nezmiňuje. Proto tuto otázku oponent nechává k ústní obhajobě práce.

Drobná nepřesnost se objevuje v používání významu názvů „člen sboru dobrovolných hasičů“ a „jednotka sboru dobrovolných hasičů obce“ (např. str. 57).

Práci hodnotím jako velmi dobře zpracovanou a vhodnost zvoleného tématu dává základ pro další rozpracování v rámci diplomové práce

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak byste řešil systém zřizování zařízení civilní ochrany v obcích na území Jihočeského kraje ?

Datum: 17.5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....